

Głos Ziemi Żywieckiej

Wychodzi trzy razy w tygodniu.

Niezależne Pismo Narodowe.

Kto Ojczyźnie służy, sam sobie służy.
(Ks. P. Skarga.)

Redakcja czynna od 9-13. — Rękopisów nie zwracamy. — Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Administracja czynna od g. 9-13 i 15-18. Przedpłata miesięczna zł 2.50	PKO 181.190 Redakcja i Administracja : PKO 181.190 <p style="text-align: center;">Żywiec</p> <p style="text-align: center;">ul. hr. Komorowskich Nr. 60.</p>	CENY OGŁOSZEŃ: w tekście red. m/m. 0.60 gr na I. stronie m/m. 0.80 gr (na stronicy 3-, wzgl. 6-lamowej) Urzędowe 25% drożej. — Rabat wg. umowy.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

KURCZENIE OJCZYZNY.

Zmniejszenie liczby godzin, przeznaczonych na naukę historii, literatury w szkołach średnich, pociąga za sobą tę smutną konieczność, że dzieje tak literatury, jak kultury polskiej ma się zaczynać dopiero od drugiej połowy wieku XVI., t. j. od wystąpienia Reja. Wszystko, co Polacy pisali po łacinie — a do czasów Stanisława Augusta jest to więcej, niż połowa piśmiennictwa — ma być opuszczone, czyli stracone dla umysłowości inteligenta polskiego.

Wielka, poprostu niepowetowana, byłaby to szkoda dla umysłowości polskiej: szkoda dla samopoczucia, czyli dumy narodowej i jeszcze większa szkoda dla duszy polskiej. Wszyscy wiemy, że cywilizacja nasza jest młoda, jest najmłodsza między ludami, wychowanymi na cywilizacji zachodnio-rzymskiej. Ponieważ w szkołach naszych uczy się francuskiego, niemieckiego, a gdzieś niedzie i angielskiego — nie uczy się zaś literatur słowiańskich, jeszcze młodszych, niż polska, uczeń musi wyrobić w sobie przeświadczenie, że jesteśmy tylko przyczepką, spóźnioną przybudówką, maruderem, albo — jak to Niemcy o Słowianach piszą — ogonem cywilizacji. A takie przeświadczenie w duszach tych, którzy jako sól polskiej ziemi, mają kiedyś wyrażać intelekt całego narodu, musi ludzi rozumnych czynić onieśmiałymi, lekceważącymi rodzimy dorobek i poprostu wstydzającymi się swojego pochodzenia i swojej przeszłości, tak, jak parweniusz wstydzi się i jest nieśmiały w towarzystwie prawdziwych arystokratów: o ile jest rozumny. Głupiec bowiem na wzór Nowobogackich będzie zarozumiałością i nieuzasadnionem pyszałkostwem nadrabiał swoje braki i wtedy stanie się nieznośnym w towarzystwie, przedmiotem żartów i zasłużonych docinków. U nas wogóle niema szlachetnej dumy narodowej, ale za to jest za wiele ośmieszającej fanfanonady i próżności bardzo płytkiej: wiadomo zaś, że próżność i zarozumiałość jest tylko jedną z form głupoty.

Gdybyśmy jednak między geologiczne warstwienia duszy polskiej wsączyli jako stały składnik dorobek epoki Bolesławów, ostatnich Piastów i Jagiellonów, znaleźlibyśmy tyle nasytych, polskich walorów, tyle wielkich myśli politycznych i tyle zasług cywilizacyjnych, że inteligent, czujący się spadkobiercą owych pokoleń i czasów, bez zbytecznej zarozumiałości i niewczesnego zawstyżenia znalazłby dla swojego narodu poczesne miejsce w rodzinie narodów zachodnich i czułby się równym między nimi. Wtedy czasy i wypadki — za piastowskich podziałów i w epoce elekcyjnej — byłyby dla niego zwykłą kolejnością rozkwitu i upadku, przez którą przechodziły i przechodzą wszystkie narody, a nie dowodem niższości rasy czy wyrazem fizjologicznego niedo rozwoju. Dziś jest moda upajania się frazesem o wielkości narodu, frazesem, głoszonym bez wiary i przyjmowanym z uśmiechem — ale bez przekonania u jednych i drugich, ponieważ ani jedni, ani drudzy nie poczuwają się do obowiązków, jakie nakłada takie szanowne miejsce w rodzinie narodów cywilizowanych. Jest to pospolite kłamstwo patriotyczne, a do kłamstwa uciekają się ludzie, którzy uważają prawdę za niezaszczytną, ponieważ tytułów do chwały nie znają. Nie jest więc rzeczą błahą napawanie młodych serc prawdziwą i zasłużoną chwałą, bo ich uwalnia od potrzeby zakłamywania się patriotycznego, bo pozwala prawdziwie błędów i braków spojrzeć śmiało w oczy, bo epoce „pawia i papugi“ narodów umie przeciwstawić epoki wielkości, rozumu i zasługi. Tylko w ten sposób, mimo krytycyzmu i potępienia tego, co jest godne potępienia, może się wytworzyć prawdziwa nie frazesowa miłość Ojczyzny, miłość rzetelnie męska. A jeżeli mamy utrzymać niepodległą ojczyznę, musimy ją ko-

chać: wszystkie przeszłe i przyszłe pokolenia, całość.

A druga szkoda jest jeszcze większa, bo pomniejsza duszę i czyni ją kaleką, niezdolną do wyleczenia się z błędów, a więc niezdolną do rozwoju i nawet wprost do życia.

Studjowanie literatury, to jest wmyślanie się w zakres myśli i uczuć, pragnień i czynów minionych pokoleń, to wyrabianie z człowieka chwili obecnej spadkobiercy, wypadkowej, sumy dorobku pokoleń dawniejszych. Francuz czuje się dziedzicem Gallów i Rzymian i Karolingów i wojen krzyżowych i miast średniowiecznych, Wależjuszów i Ludwika XIV, rewolucji i Napoleona i ostatniej wojny światowej. Inteligentny Niemiec dziś jeszcze kształtuje się na Arminiusu, na Hohenstaufach, na Lutrze i Goethem, na Fryderyku II i Bismarcku. Wszystkie te epoki są bliskie dzisiejszym ludziom, bo się z nimi żyli przez czytanie dzieł literackich i przez studjowanie pomników sztuki od najdawniejszych czasów. Same dzieje narodu nie wystarczają: dla młodego umysłu są wiedzą oderwaną, abstraktem, który nabiera ciała i życia dopiero przez zbliżenie się do pustych imion przy pomocy rozczytania się w dziełach, albo pisanych przez właścicieli tych historycznych imion, albo mówiących o nich. Gdy się przeczyta, co Orzechowski pisze o Tarnowskim, Hozjuszu lub Kromerze, nabiera się znacznie żywszego wyobrażenia o nich, niżby je dać mogła najuczucniejsza rozprawa dzisiejsza. Bo współczesność jedna, pociąga, przybliża i ożywia.

Jeżeli zatem polski młodzieniec ma ożywiać w swojej duszy dopiero epokę z końca wieku XVI, to dla niego już nie Bolesławowie, ani Łokietek, czy Kazimierz, ale Jagiełło i jego synowie, tudzież ludzie, którzy za ich czasów działali, zostaną abstraktem na wzór Cyrusa czy Romulusa. I zdarzenia dziejowe owych czasów nie będą żywsze i bliższe, niż wędrówki Dorów albo dzieje Merowingów: to będą tylko imiona i daty.

Z DNIA.

„Wniebowzięcie g. Zagórskiego“

Przy Związku Strzeleckim powstaje już podobno dział pracy kobiet, który ma wznowić znaną kiedyś fabrykację arrasów.

Pierwszy arras ma przedstawiać wniebowzięcie gen. Zagórskiego i zdobić będzie sale Gen. Insp. Sił Zbr. Wniebowz. jako temat wywodzi się ze służby lotniczej zaginionego generała.

Drugi arras ma wyobrażać p. min. Kwiatkowskiego jako Kolumba, odkrywającego Gdynię i uczącego naród bujania na falach.

B. min. Miedziński uwieczniony będzie pośredku dużego arras, przedstawiającego dwa okresy budownictwa światowego — piramidy, rzdzień gmach Min. P. i T. („Placówka“).

Nowa waluta fajdańska.

Jak donosi poranna prasa fajdańska, ministerstwo skarbu tej syberyjskiej republiki monarchistycznej opracowuje projekt zmiany dotychczasowego systemu walutowego. Według tego projektu nową jednostką walutową byłby „Fajdan“ (nazwa w kraju tym bardzo popularna), równający się stu „Pier...“ (określenie i u nas znane, używane jedynie przez wysokich dygnitarzy państwowych, nie nadające się jednakże do powtórzenia w towarzystwie, czego dowodem „wyłanie za drzwi“ ławnika gminy Psia Wólka za użycie tego wyrazu na posiedzeniu parlamentu wioskowego — przypisek Red.).

Jutro przyniesie prasa fajdańska w tej sprawie wywiad z wiceministrem skarbu, p. kapralem tytularnym Hipkiem.

A tymczasem jest to epoka, w której kwitną polskie miasta, kiedy Wierzyńkowie, Morsztyni, Bonery, Hallery mają własne floty, budują kościoły i pomniki, prowadzą pierwsze drukarnie — kiedy polscy architekci z Urzędowa, Olkusza, Bochni są wzywani do Węgier i Czech, kiedy działa Stwosz — są to czasy, kiedy słowiańszczyzna garnie się do Polski, kiedy magnaci dla nieletniego Władysława III-go stwarzają związek państw, oparty o morze Bałtyckie, Adrjatyckie i Czarne. Kiedy rozgrywa się pełna romantycznego uroku i wielkiej myśli epopeja bałkańska, zakończona klęską warneńską — kiedy Akademia krakowska jest w świecie chrześcijańskim słuchana na równi z paryską Sorboną — kiedy żadna wiedza młodzię garnie się do Krakowa i z Węgier i z Czech i z Niemiec i z Szwajcarii i nawet z dalekiej Szkocji, tak wielka jest sława tego uniwersytetu.

Może się jakimś postępowcowi nie podobać, że w Krakowie w XV w. uprawiano astrologię — ale trzeba pamiętać, że wieki średnie wszędzie trudniły się tą „nauką“, która według powszechnego mniemania stała w Krakowie najwyżej. Warto zaznaczyć, że Faust uczył się w Krakowie matematyki, a my wiemy, że Wojciech z Brudzewa i jego uczeń Mikołaj Kopernik istotnie rozslawili po świecie polską naukę matematyczną. To samo odnosi się do medycyny, którą wysłał Albert Oczko, a warto przypomnieć, że w niemieckiej poezji medycyna krakowska jest równie wychwalana jak medycyna w Sorrento, kiedy pisze jeden z największych w ówczesnej Europie historyk Długosz i nowoczesny statysta Ostroróg — kiedy polska delegacja na Soborze w Konstancji ogłasza nowożytnie zasady, iż nie wolno nawracać pogan przyzusem i że papież nie śmie rozdarowywać krajów pogańskich jako ziemi bezpańskiej — kiedy matematyka, astronomia i medycyna w Krakowie uchodzą za najdoskonalsze — kiedy więc kwitnie rozum stanu, nauki i sztuki piękne, a państwo rozszerza się na północ, wschód i południe, niosąc prawdziwą oświatę.

Gdy się te czasy poznaje tylko z suchych ekscerptów historycznych, nic z ich rozumu, wielkości i piękna nie przenika do duszy, nic nie staje się częścią świadomości.

Wiek XVI jest już wiekiem zastoju. Szlachta zabiera dla siebie monopol władzy, urzędów i dochodów — i woła o zachowanie nabytków. „Kto nie idzie naprzód, ten się cofa.“ Ów zastój przemieni się wnet w cofanie się. Przychodzi szlachecki barok, a szkoła w ten sposób okrojona co do nauki literatury, ma kształcić w naszej młodzieży barokowe dusze. Nauka i zasługa, która wyniosła mieszczan Hozjusza, Kromera do godności kardynalskiej, chłopu Janickiemu dała wieniec poetycki Europy, a mieszczaninowi Górnickiemu starostwo, traci powoli znaczenie. Nie wiedza, praca, zasługa, ale urodzenie i protekcja zapewniają powodzenie. W tej chwili, kiedy na zachodzie pastuch świni zostaje papieżem, przeprowadza się w Polsce ustawę, że nieszlachcic nie może zostać nawet kanonikiem kapitulnym. Oto barok szlachecczyzniany.

Wyrzucenie więc literatury z końca średniowiecza i z czasów humanizmu z nauki szkolnej, pomniejsza i wykrzywia młode dusze, czyni je jednostronnymi — wyobraźnia narodowa kurczy się przez to do Kmicia, jako arcywzoru i uosobienia polskości. Karliński, Florjan Szary, Zyndram z Maszkowic, Ligęza, Tarnowski, stają się czemś obcem — Opaliński, Janusz Radziwiłł, a w najlepszym razie Kordecki i Czarniecki stają się jedynymi protoplastami dla dzisiejszego pokolenia.

Barokowe dusze trzeba osobno omówić.

JAN ZAMORSKI.

Sztuczna farbiarnia, chemiczna pralnia i zakład czyszczenia dywanów

JÓZEFA ROTTERA

BIELSKO-BIAŁA,

zapewnia najstaranniejsze i najszybsze wykonanie wszelkich zleceń. — Najstarsza i największa firma tego rodzaju.

Cieszyn

własny skład ulica Głęboka 31.

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekułowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanja na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. — Żądajcie prospektów.

500 do 1000 złotych

mogą zarobić miesięcznie PANOWIE I PANIE przez sprzedaż obligacyj Państwowych na raty. Zgłoszenia osobiste od 15—17 do Generalnej Reprezentacji w Cieszynie, Głęboka 32.

Hromatka Antonina

dypł. akuszerka,

BIELSKO, PLAC ŚW. MIKOŁAJA 23.

Krawat

według upodobania, mody, ceny i w największym wyborze, kupisz najtaniej wprost w pracowni krawatów:

BIALĄ, Główna 34.

ŻYWIEC, Kościuszki koło kościoła.

KATOWICE, Poprzeczna 12.

Śląski Zakład Wychowawczy w Cieszynie

poszukuje od zaraz

majstra malarsko-pokostniczego

Kandydaci zechcą się zgłosić w Dyrekcji.

Czeladnik rymarski

przyjęty zostanie przez firmę EMIL ROMOWICZ, Skoczów, ul. Ustrońska 1. 37.

REWOLWER

6-cio strzałowy, straszak N. 10 zagranicznej roboty, naboje metalowe 6 mm. Huk ogromny. Jedyna obrona od złodziejów, mieszkań, letnisk, wozów na szosie, rowerów samochodów. Wysłać i posiadać można bez karty na broń. Cena z przesyłką **zł 20.—**, setka naboji **zł 4.—**, futerał **zł 3.50**, oliwa **zł 1.—**. Wyciąć i zachować. Przybory do rybołówstwa. Wysyłka pocztą za pobraniem. — Wielki wybór pistoletów Savage, Colt, Webley, Mauser, Lignose, Browning etc. Składnica broni, amunicji i przyb. sport.

T. FALKOWSKI, Warszawa,

ul. Widok Nr. 22 843.



Sprzedaż

najprzedniejszych, ręcznoszlifowanych prawdziwych

kryształów ołowianych Wyrób krajowy.

Rudolf Pszczolka, Cieszyn, Rynek

Ostrożnie z „taniami” środkami do prania!

Pomiędzy „mydłem” a mydłem jest ogromna różnica, którą niefachowiec przeważnie nie spostrzega. Na zewnątrz dobrego mydła domowego od tak zwanego „taniego”, wyrabianego często z bielonych tłuszczów padliny, tranu i innych ostrych dodatków, trudno odróżnić. Czy to rozsądnie „oszczędzać” 10—20 groszy na kilogramie mydła, by narażać bieżącą na setki złotych szkody? Przeworne gospodynie domu, kupujące zasadniczo tylko słynne ze swej jakości mydło „Kollontay z pralką”, dobrze wiedzą, dlaczego to czynią. Mydło „Kollontay” aromatyczne, zawierające glicerynę, bezwzględnie czyste, ale zawsze nieopakowane, nie jest ani najtańszem ani też najdroższem mydłem, jest i pozostanie natomiast najlepszą marką.

Mydło **KOLLONTAY**

Z pralką Patent.

Zastępca na Śląsk Cieszyński, Białą i Żywiec: E. Mandel, Cieszyn, ul. Niemiecka 22. Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.

Dr. S. HASS

lekarz kliniki kobiecej Uniwersytetu w Berlinie, ordynuje jako specjalista chorób kobiecych i akuszer w Bielsku, przy ul. Szkolnej 8 (dawny budynek Kasy Chorych) o godz. 3—6 po poł. Telefon 1655.

Zamierzam kupić

2 większe piece

żelazne. Oferty pod szyfrą „W dobrym stanie” przyjmuje Biuro ogłoszeń Rud. Pszczolka w Cieszynie.

W niedzielę, 21-go lipca b. r. zmarła nagłą śmiercią na udar

ś. p. Julja Ciompówna

urzędniczka w Katowicach.

Pogrzeb ś. p. Zmarłej odbędzie się

w środę, 24. lipca b. r. o godz. 3. po połupniu

w Rybnej, koło Tarnowskich Gór.

Kąpiele Jodowe Darków

Stacja kolei koszycko-bogumińskiej (Śląsk Wschodni, Č. Š. R.)

Najsilniejsze kąpiele jod.-sol.-bromowe, najskuteczniejsze przy skrofulozie, kile (wszystkie okresy), gruźlicy kości, stawów i gruczołów, cierpieniach kobiecych, wszelkiego rodzaju gruźlicy skóry, chronicznych chorobach skórnych, arterjosklerozie i wielu innych.

Pensjonat dla dzieci.

Pensjonat dla dzieci.

Sezon od 1. kwietnia do 31. października.

Prospekty wysyła na żądanie Zarząd.

Pierwszorządne uzdrowisko.